INFORMAÇÃO

NOTA	EXPLICATIVA	PARA	ALTERAÇÕES	NA	NOMENCLATURA	DAS	BASES	DE	DADOS	DO	CADE

1. Conforme	os	artigos	8º	e	9º	da	Resolução	nº	03,	de	13	de	outubro	de	2017,	que	aprovou	normas	sobre	a
elaboração	e	publicação	de	PDAs,	informo	que,	pelos	motivos	abaixo	expostos,	houve	a	necessidade	de	alteração	de
nomenclatura	das	bases	de	dados	relacionadas	na	tabela	1.

Art.	8º	As	bases	de	dados	relacionadas	para	abertura	nos	Plano	de	Dados	Abertos	deverão	ser	catalogadas
no	 Portal	 Brasileiro	 de	 Dados	 Abertos	 (http://dados.gov.br/),	 devendo	 possuir	 a	 mesma	 nomenclatura
utilizada	no	PDA.
Parágrafo	único.	Caso	haja	redefinição	da	nomenclatura	das	bases	no	momento	da	catalogação,	deverá	ser
elaborada	uma	nota	explicativa	específica	em	que	se	explicite	a	adequação	da	nomenclatura	realizada,	em
relação	à	base	descrita	no	PDA,	devendo	ser	publicada	como	anexo	ao	PDA	em	momento	oportuno.
Art.	 9º	Os	PDAs	poderão	 ser	 revisados	periodicamente	para	 fins	de	monitoramento,	 acompanhamento	e
alinhamento	estratégico	com	outros	instrumentos	de	gestão	do	órgão,	devendo	o	novo	documento	conter
as	motivações	e	justificativas	para	as	modificações	realizadas	no	documento	original.

Tabela	1:	Alteração	na	nomenclatura	das	bases	de	dados	do	Cade

Nomenclatura	original	da	base	de
dados,	conforme	publicado	no

PDA

Nova	nomenclatura	adotada	no
novo	PDA	2025-2027

Contato	do	responsável
pela	base	de	dados

Motivo	da	alteração

Bases	de	dados	de	Controle	de
Decisão

Base	de	Dados	de	Controle	de	Decisão
do	Tribunal	Administrativo

cgti@cade.gov.br Padronização	dos	nomes

Bases	de	dados	de	Ato	de
concentração

Base	de	Dados	de	Ato	de
Concentração

cgti@cade.gov.br Padronização	dos	nomes

Bases	de	dados	de	Contencioso	do
Cade

Base	de	Dados	de	Contencioso cgti@cade.gov.br Padronização	dos	nomes

Informações	sobre	terceirizados Base	de	dados	de	Terceirizados cgti@cade.gov.br Padronização	dos	nomes

Acordos	de	Cooperação	Cade Base	de	Dados	de	Acordos	de
Cooperação

cgti@cade.gov.br Padronização	dos	nomes

Conduta	anticompetitiva Base	de	Dados	de	Condutas
Anticompetitivas

cgti@cade.gov.br Padronização	dos	nomes

Dados	Consolidados	Pg.	Cade Base	de	Dados	do	PG.Cade cgti@cade.gov.br Padronização	dos	nomes
Disponibilização	das	bases	de	dados
de	processo	do	tipo	consulta

Base	de	Dados	de	Processo	do	tipo:
Consulta

cgti@cade.gov.br Padronização	dos	nomes

Disponibilização	das	bases	de	dados
de	processos	do	tipo	Requerimento	de
TCC

Base	de	Dados	de	Processo	do	tipo:
Requerimento	de	TCC

cgti@cade.gov.br Padronização	dos	nomes

Disponibilização	das	bases	de	dados
de	Processos	do	tipo	Apuração	em
Controle	Ato	de	Concentração

Base	de	Dados	de	Processo	do	tipo:
Apuração	de	Ato	de	Concentração	-
APAC

cgti@cade.gov.br Padronização	dos	nomes

Resto	a	pagar Base	de	Dados	de	Restos	a	Pagar cgti@cade.gov.br Padronização	dos	nomes

Acordos	de	Leniência	Firmados
Base	de	Dados	de	Acordos	de
Leniência

cgti@cade.gov.br Padronização	dos	nomes

Atenciosamente,

VINICIUS	ELOY	DOS	REIS
Coordenador-Geral	de	Tecnologia	da	Informação

(Assinado	eletronicamente)

Documento	assinado	eletronicamente	por	Vinicius	Eloy	dos	Reis,	Coordenador-Geral,	em	13/02/2025,	às	16:47,
conforme	horário	oficial	de	Brasília	e	Resolução	Cade	nº	11,	de	02	de	dezembro	de	2014.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	sei.cade.gov.br/autentica,	informando	o	código
verificador	1512471	e	o	código	CRC	0D850C1D.

Referência:	Processo	nº	08700.001143/2024-39 SEI	nº	1512471

Informação 1 Nota (1512471)         SEI 08700.001143/2024-39 / pg. 1

	Informação 1 Nota (1512471)